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“Min aigumus lea ovddidit sami lavdedaidaga
ja nu doalvut samegiela ja kultuvrra sihke
miehta Sami ja mailmmi.”

“Var ambisjon er a utvikle den
samiske scenekunsten og pa den maten spre det
samiske spraket og kulturen rundt om i
Sapmi og i verden.”

Sami Nasunalateahter Beaivvas



ROLF DEGERLUND

Teahterhoavda/Teatersjef

/rede barn og familier!

Sa er det endelig klart for andre urpremiere i ar, Rypeungen av Jens Martin Mienna.

Det store eventyret for rypeungen kommer til & fengsle og facinere dere alle. Det foles
veldig kult a kunne invitere hele familien pa et eventyr i fablenes verden. Det er samtidig en
glede for det Samiske Nasjonalteatret & kunne presentere en samisk dramatiker debutant
fra Kautokeino.

En stor liten fortelling fra Vidda. Ta vel i mot Rypeungen!

Arvvus adnojuvvon manat ja bearrasat!

Viimmat beassat ¢ajehit min nuppi algo¢ajalmasa dan jagi, namalassii RIEVSSATCIVGA
— maid Jens Martin Mienna lea ¢allan. Mii doaivut rievssattivgga mainnasmatki $addat hui
somas botto$ didjiide buohkaide. Munnije lea hui buorre dovdun bovdet olles bearrasa dan
miellagovvadusa mainnasmailbmai.

Dasa lassin lea midjiide Sami Nasunalateahteris illu dovdun go lea sami debutantta
dramatihkar Guovdageaidnulas.

Stuora unna muitalusa$ Duoddaris. Vuostaivaldet Rievssatcivggal!







METTE BRANTZEG
Bagadalli/Regissar

Dan cajalmasas leat dovddus maidnasat ja elliid luodit, maid girjecalli ja mii teahteris leat viidaseappot
dikten. Muhtin beaivvi gulléd Rievssatcivga go visot mailbmi lea rievdan. Manne bat son lea $addan
aibbas vielgat? Ja manne bat eanan lea nie vilggodan? Son vuolga vanddardettiin ja ohcat iezas ruskes
ivnni fas. Vanddardettiin deaivvada elliiguin ja sivdnadusaiguin gudet veahkehit su ja geaid son ie$
maid Sadda veahkehit. Duolle halle Sadda barttiid sisa, dasgo luondu ii &lo leat nu siivui. Ja go de
viimmat gavdna dan maid lea ohcame, de anke ii $atta nu go son doaivvui.

Movt bat mailbmi duodai lea ellid mielas? Mii fertet dusse arvadallat ja diktet. Dan maidnasa eallit
muittuhit veahas olbmuid. Mii bovdet gehcciid vuolgit Rievssatcivgga mielde vanddardit amas
mailbmai, ja savvat buori vasahusa!

Denne forestillinga inneholder kjente eventyr og dyrejoiker som forfatteren og vi i teatret har diktet
videre pa. Rypeungen vakner en dag og alt er annerledes. Hvorfor har han fatt en helt hvit farge?

Og hva er det hvite som dekker bakken? Han drar ut i verden for a finne igjen den brune fargen sin. Han
mgter dyr og vesener som han far hjelp av eller gir hjelp til. Av og til lurer farer, for naturen er ikke bare
vakker. Og nar han endelig far igjen det han leter etter blir det ikke slik han forventer.

Hvordan ser egentlig verden ut gjennom dyras gyne? Vi kan bare gjette og dikte.
Dyra i denne eventyrforestillinga kan minne litt om mennesker. Vi falger Rypeungens vandring ut i det
ukjente, og inviterer publikum med pa ferden. God forngyelse!




JENS MARTIN MIENNA
Calli/Forfatter

Rievssat&ivga lea muitalus rievssatéivgga birra. Son lea lahppan juoida mii lea hui divrras sutnje.
Nie dovden mun ge go ¢alligohten muitalusa.

Mun haliidin gavdnat juoida, ja dihten sullii mii dat lea. Haliidin rahkadit doloSmuitalusaid odda hapmai,
vai otnd manat maid besset vasihit ja gullat daid muitalusaid ieZzaset eavttuid vuodul.

Lean hui ilus ja anan gudniin go Sami Nasunalateahter Beaivvas mearridii buvttadit cajalmasa
Rievssat€ivgga muitalusas.

Tvi-Tvi neavttariidda, ja mudui earaide geat leat leama$ mielde réhkadeame dan cajalmasa.

Niktet!

Rievssatgivga er en fortelling om rypeungen som har mistet noe som betyr veldig mye for han. Sann folte
jeg det ogsa nar jeg begynte & skrive dette eventyret. Jeg ville finne noe, og hadde en anelse om hva
det var. Jeg ville gjare de gamle eventyrene om til nye, sa dagens barn ogsa far hare disse eventyrene,
ut i fra sine egne forutsetninger.

Det er en stor glede og zere for meg at Det Samiske Nasjonalteatret Beaivvas valgte a produsere fore-
stillingen om Rypeungen. Tvi-Tvi til bade skuespillerne og de andre som har veert med i produksjonen.
God forngyelse!







RievssatCivga/Rypeungen
Algoéajalmas/Urpremiere: Cuonomanu 12. b. / 12. april 2017
Guovdageaidnu

Calli/Av: Jens Martin Mienna
Bagadalli/Regisser: Mette Brantzeg
Lavdehabmejeaddji/Scenograf: Bernt Morten Bongo
Bivttas-, hamaid- ja plakahttahabmejeaddji/Kostyme-,
maske-, og plakatdesign: Sara Kander
Cuovga- ja videohabmejeaddji/Lys- og videodesign: Olav Johan Eira
Suoknadahkki/Komponist: Svein Egil Oskal
Guovssahas-habmejeaddjit/Nordlyskostyme:

Sami allaskuvla MA-studeanttat/MA-studentene
v/Samisk Hggskole: Berit Kristine Andersen Guvsam,

Sara Inga Gaup, Laila Kuhmunen
bagadeaddji/under veiledning av Hilde Hauan Johnsen
Lavdedavvirduojar/Rekvisiter: Ole Thomas D. Heetta
Neavttarat/Skuespillere:
Rievssat¢ivga/Rypeungen: Ingor Antte Ailu Gaup
Gahkkor/Lomen, Rieban/Reven & Njalla/Fjellreven: Mary Sarre
Guovza/Bjgrnen, Geatki/Jerven & Buolasaddja/Kuldemannen: Egil Keskitalo
Njoammil/Haren, Gumpe/Ulven & Guovssahas/Nordlyset: Anitta Suikkari
Goarrut/Syere: Ann MajBritt Eriksen, Gerlinde Thiessen
Muohtovuoidan/Sminke: Henriette Lille
Govvejeaddji/Fotograf: Torgrim Hermansen Halvari
Plakahta ja programma gréafalas habmen /

Grafisk design plakat og program: Kerstin Andersson
Buvttadus- ja ¢ajalmasteknihkkarat/Produksjons- og turnéteknikere:
Bernt Morten Bongo, Olav Johan Eira, Ole Thomas D. Heetta,
Henrik Triumf Jacobsen
Programmaovddasvastideaddji/Programansvarlig: Rolf Degerlund
Programmabargu/Programarbeid: Rolf Degerlund, Mette Brantzeg,
Brita Triumf, Britt Inga Vars
Ekonomiijahoavda/@konomisjef: Anne Marie Turi
Diehtojuohkinjodiheaddji/Informasjonsleder: Brita Triumf
Buvttadeaddji/Produsent: Leif Isak E. Nilut
Teahterhoavda/Teatersjef: Rolf Degerlund
Sami Nasunalateahter Beaivvas
Mii giitit/Takk til: Roger Ludvigsen



Rievssatcivga/Rypeungen - Matki/Turné
Algoéajalmas/Urpremiere: Cuonomanu 12. b. / 12. april 2017

Baiki/Sted:

Guovdageaidnu
Guovdageaidnu
Guovdageaidnu

Karasjohka/Karasjok

Vuonnabahta/
Varangerbotn

Deatnu/Tana
Ohcejohka/Utsjoki
Anar/Inari
Vuohécu/Vuotso
Johkamohki/
Jokkmokk
Giron/Kiruna
Garasavvon/
Karesuando

Alta/Alta
Olmmaivaggi/

Manndalen
Romsa/Tromsg

Bileahtat/Diedut . Billetter/info: beaivvas.no

Dahtun/Dato:

12.04.
13.04.
16.04.

19.04.
20.04.

24.04.

25.04.
26.04.
27.04.
28.04.
03.05.

05.05.

06.05.

08.05.

10.05.

11.05. & 12.05.

dii/kl:

18.00
17.00
17.00

18.00
17.30

18.00

18.00
18.00
18.00
18.00
18.00

18.00

17.00

18.00

18.00

18.00

Bista/Varighet: 55 min

Cajalmasvisti/Spillelokale:

Kulturviessu/-huset
Kulturviessu/-huset
Kulturviessu/-huset

Falastallanviesus/
Idrettshallen

/ Servodatviesus
Samfunnshuset

Birasviesus/Miljgbygget
Ohcejohnjalmmi skuvllas
Sajos

Skuvllas/koulussa
Folkets Hus

Folkets hus
Falastallanviesus/
Sporthallen

Alta Kultursal

DAG/Senter for nordlige folk

Radstua Teaterhus

Lavdegiella/Scenesprak: Samegiella/Samisk (ii tekstejuvvo/tekstes ikke)




erfiskeneom
ar sett noen Igpe forbi,




4 lage hi, men
bakken er sa hard. Hjelper du meg
hjelper jeg deg, sier Rypeungen.

Haren praver




Rieban lea nealggis ja bivda veahki,
muhto ii nagot dajuhit Rievssatcivgga.
'Reven er sulten og ber om hjelp men
: h"an, klarer ikke a lure Rypeungen.




Guovza lea lahpan seaibbi
muhto dat soaita leat
buorre? Son oinnii muhtima
manname davas guvlui.
Bjgrnen har mistet halen,
men det er kanskje bra?
Han sa noen dra nordover.




juolggit j
dalkkis bivdit. Dat soaita
leat buorre?




Gumpe lea maid nealggis

ja lea oaguheame bohccuid.
Son sihta Rievssat¢ivgga
mannat davas guvlui.




397

Guovssahas oaidna budt
muhto imastalla manne son
galga veahkkin suollaga
gavdnat.




Buolasaddja muitala

nterfarge i stedet fol

ommerfarge, men han
trever med a huske hvofor.



a le
ja ‘gavdna alkit dan ruskes
rievssatdivggaza. Buot eara han
lea vielgat.




Eiy
ovitoluotta geasseivnni
Saadge jaii leat 3at
Buolasaddjai suhtus.




SAMléjILOJNII\\]TAHElA-TRAE
BEAHTER

GUOVDAGEAIDNU NORGA




